
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  83Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

FUSION LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.972.983/0001- 
93, nome de fantasia AUTO ESCOLA FUSION (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na PSG. PERICLES GUEDES nº 03 
– Castanheira, CEP: 66.645-290, Belém/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém, no município de Belém/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2100 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de março de 2018
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 287351
PORTARIA Nº 716/2018-DAF/CGP, DE 07/03/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 658/2018-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor Márcio Moura Campos, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845557/1, lotada Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/03 a 05/04/2018, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 287396
PORTARIA Nº 717/2018-DG/CGP, DE 07/03/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, como membros da  
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinadores 
de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA
IVAN RODRIGO DA ROCHA 
CARVALHO

ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO 57190690/1

RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO 5455383/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 287512

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 005/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para 
fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as 
alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, as Sras. 
CLERIVALDA GONÇALVES MELO, CPF de n° 426.164.682-04, 
MARIA SEMIRAMES DE AZEVEDO MELO, CPF de nº 601.671.492-
53 e CREUZA AZEVEDO DE MELO, CPF de nº 265.996.942-68.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 12 de 
Maio, nº 55, bairro Centro, no Município de Medicilândia/PA, com 
02 (dois) pontos comerciais, o primeiro medindo 8,80 metros 
de frente e fundo, por 16 metros de laterais, o segundo 5,10 
metros de frente e fundo, por 18 metros laterais, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Medicilândia/PA, desenvolvendo 
os serviços públicos de sua competência, tratando-se como 
se fosse seu, devendo comunicar às LOCADORAS, qualquer 
problema a que este incumba reparação, bem como eventuais 
turbações de terceiros.
VALOR: Mensal de R$ 2.330,00 (dois mil, trezentos e trinta 
reais), perfazendo um valor global em 12 meses de R$ 27.960,00 
(vinte e sete mil, novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 07/03/2018 Término: 06/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 287394

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviço de seguro contra acidentes pessoais para 
estagiários remunerados pelo Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 21 de março de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
21.03.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 07 março de 2017.
 Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral
DOE 33.040

Protocolo: 287193
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO 06/2018
 O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
Portaria 3.506/2017 – DG/CGP, torna publico para o conhecimento 
dos interessados A REVOGAÇÃO DA ABERTURA da licitação 
divulgada através do edital do Pregão Eletrônico nº 06/2018, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviço de seguro contra acidentes 
pessoais para estagiários remunerados pelo Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, por conveniência 
da Administração do referido certame, constante no sistema 
comprasgovernamentais, que impossibilita a sua continuidade. 
Pelo exposto, toda esta Comissão, decide pela revogação da 
abertura do referido procedimento licitatório.
 Belém, 07 de março de 2018.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral
DOE 33.040
 ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro/Detran

Protocolo: 287220

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 005/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X (Locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração) da 
Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, as Sras. 
CLERIVALDA GONÇALVES MELO, CPF de n° 426.164.682-04, 
MARIA SEMIRAMES DE AZEVEDO MELO, CPF de nº 601.671.492-
53 e CREUZA AZEVEDO DE MELO, CPF de nº 265.996.942-68.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 12 de 
Maio, nº 55, bairro Centro, no Município de Medicilândia/PA, com 
02 (dois) pontos comerciais, o primeiro medindo 8,80 metros 
de frente e fundo, por 16 metros de laterais, o segundo 5,10 
metros de frente e fundo, por 18 metros laterais, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Medicilândia/PA, desenvolvendo 
os serviços públicos de sua competência, tratando-se como 
se fosse seu, devendo comunicar às LOCADORAS, qualquer 
problema a que este incumba reparação, bem como eventuais 
turbações de terceiros.
VALOR: Mensal de R$ 2.330,00 (dois mil, trezentos e trinta 
reais), perfazendo um valor global em 12 meses de R$ 27.960,00 
(vinte e sete mil, novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 287403

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 007/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
DOM ELISEU/PA, inscrito no CNPJ nº 22.953.681/0001-45
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/03/2018 Término: 06/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 287455
EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 008/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS, inscrito no CNPJ nº 05.193.057/0001-78
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/03/2018 Término: 06/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 287462

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 04/2018-FISP.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO de aviso de licitação do Pregão 
Eletrônico nº 04/2018-FISP, Publicado no DOE n° 33572, de 
07/03/2018, n° Protocolo 287024, cujo objeto é a Aquisição de 
de ar condicionado de janela 12.000 btus e bebedouro elétrico 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará/PCEPA, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, deste Edital.
Onde se lê: Data da Abertura: 19/03/2018
Leia –se:  Data da Abertura: 20/03/2018

Protocolo: 287287

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 160/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
26 de fevereiro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 066/2018-CGP/SUSIPE, de 
25/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33549 
de 31/01/2018, referente aos Processos nº 4340/2017-CGP/
SUSIPE, 4348/2017-CGP/SUSIPE, 4351/2017-CGP/SUSIPE, 
4352/2017-CGP/SUSIPE e 4354/2017-CGP/SUSIPE;


